
1 

 

 

 

Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften - 

Fachhochschule Deggendorf 

 

Nummer 12             Jahrgang 2011 

 
 
 
 
 
Prüfungsordnung für das Vorbereitungsprogramm „College Semester“ 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule 
Deggendorf vom 04. Mai 2011 

 

 



2 

 

 
 

Prüfungsordnung für das Vorbereitungsprogramm 

„College Semester“ 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften – 

Fachhochschule Deggendorf 

Vom 04. Mai 2011 

 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 2 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 und 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245) zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 
23. Februar 2011 (GVBl. S. 102) erlässt die Hochschule für angewandte 
Wissenschaften – Fachhochschule Deggendorf folgende Satzung: 

 
 
 

§ 1 
Zweck der Prüfungsordnung 

 
Das sog. „College Semester“ ist ein berufsorientierendes, studienvorbereitendes 
Programm, das von der Hochschule Deggendorf speziell für den letzten G9-
Jahrgang der Gymnasien angeboten wird um den Teilnehmern eine optimale 
Vorbereitung auf das anschließende Studium zu gewährleisten. 
 
Die Kombination der Vermittlung von theoretischen Inhalten und konkreter 
Anwendung in der Praxis soll diese Intention unterstützen. 
 

 
§ 2 

Zulassungsvoraussetzungen 
 

Voraussetzung für die Teilnahme am College Semester ist die 
Hochschulzugangsberechtigung. 
 

 
§ 3 

Aufbau und Fächer des College Semesters 
 

(1) Das College Semester beinhaltet folgende Fächer, in denen eine schriftliche  
  Prüfung oder eine Prüfung in Form einer Studienarbeit abgelegt wird:  
 
 - Spanisch A1/1. Teil 
 - Business English B2 
 - Team- und Konfliktfähigkeit 
 - Gründungsmanagement 
 



3 

 

 
 
(2)  Des Weiteren sind folgende Seminare und Workshops zu belegen:  
 

- Assessmentcenter-Training 
- EDV (Datenverarbeitungsprogramme, Photoshop (CS3) 
- Interkulturelles Training 
- Lerntechniken 
- Planspiel Unternehmenssimulation 
- Wissenschaftliches Arbeiten 
- Rhetorik, Präsentation und Kommunikation 

 
 

§ 4 
Prüfungsorgane 

 
Die für das College Semester zuständige Prüfungskommission ist die 
Prüfungskommission AWP, bestehend aus deren Vorsitzenden und zwei weiteren 
Mitgliedern. 
 
 

§ 5 
Bewertung von Prüfungen 

 
(1) Die schriftlichen Prüfungsarbeiten werden von einer Prüferin oder einem 

Prüfer bewertet. 
 
(2) Die Prüfungen unterliegen einer Zweitkorrektur, wenn das Ergebnis einer 

Prüfung mit „nicht ausreichend“ bewertet wurde. 
 

 
§ 6 

Ergebnis und Zertifikat 
 

(1) Die Prüfungen werden mit folgenden Notenwerten und Noten bewertet: 
 

von 1,0 bis 1,5   sehr gut 
von 1,6 bis 2,5   gut 
von 2,6 bis 3,5   befriedigend 
von 3,6 bis 4,0  ausreichend 
über 4,0   nicht ausreichend 
 

Der Notenwert wird der Note in einem Klammerzusatz angefügt. 
 

(2) Über das bestandene College Semester wird ein Zertifikat nach dem Muster 
in Anlage 2 zu dieser Satzung erstellt. 
 
 



4 

 

 
§ 7 

Wiederholung 
 

Eine nicht bestandene Prüfung kann einmal wiederholt werden. Über die 
Möglichkeit weiterer Wiederholungsprüfungen entscheidet die 
Prüfungskommission. 
 
 

§ 8 
Inkrafttreten 

 
Diese Prüfungsordnung tritt mit Wirkung zum 03. Mai 2011 in Kraft. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule für angewandte 
Wissenschaften – Fachhochschule Deggendorf vom 23. März 2011 und der rechtsauf-
sichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Hochschule für angewandte Wissenschaf-
ten – Fachhochschule Deggendorf vom 04. Mai 2011. 
 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Reinhard Höpfl 
Präsident 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung wurde am 04. Mai 2011 in der Hochschule für angewandte Wissenschaften – 
Fachhochschule Deggendorf niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 04. Mai 2011 
durch Aushang bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 04. Mai 2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 
Anlage 1 
 
College Semester der Hochschule Deggendorf 

Übersicht über die Fächer  
 
 

1 2 3 4 5 6 
Lfd.Nr. Fächer UE Art der 

Lehrveran-
staltung 

Prüfungs- 
art 

Prüfungen 
Dauer in 

Minuten1 

ECTS-Punkte 

1 

 

 
Spanisch A1/ 1. Teil 

 

32 SU, Ü schrP 
90 

2 

2 

 

 

Business English B2 

 

 

26 

SU, Ü schrP 

90 

 

2 

3 

 

 

Team- und Konfliktfähigkeit 

 

20 SU, Ü PStA 
- 

2 

4 

 

Gründungsmanagement 
28 SU, Ü PStA 

- 
2 

 Gesamt 106    8 

 

 

Abkürzungen 
 
PStA: Prüfungsstudienarbeit 
schrP: schriftliche Prüfung 
SU: seminaristischer Unterricht 
Ü: Übung 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

Anlage 2 

 
Vorbereitungsangebot mit dem Zertifikat „College Semester“ 
 
 

Zertifikat 
 
 
Herr / Frau        aus  
geb. am      
 
hat an dem berufsorientierenden, fächerübergreifenden Programm zur 
Studienvorbereitung der Hochschule für angewandte Wissenschaften - 
Fachhochschule Deggendorf  

 
 

College Semester 
 
 
erfolgreich teilgenommen und dabei folgende Einzelnoten erzielt: 
 
Business English B1/ B2          …  

Spanisch A1/ 1. Teil           … 

Team- und Konfliktfähigkeit                    … 

Unternehmensgründung           … 

 

Des Weiteren wurden folgende Kurse und Workshops erfolgreich abgeschlossen: 
 
Bewerbungs- und Assessmentcenter-Training 

EDV (Datenverarbeitungsprogramme, Photoshop (CS3) 

Interkulturelles Training 

Lerntechniken 

Planspiel Unternehmenssimulation 

Wissenschaftliches Arbeiten 

Rhetorik, Präsentation und Kommunikation 

 
Das Vorbereitungsprogramm umfasst 366 Unterrichtseinheiten. 
 
  
Deggendorf, den .........   Vorsitzende/r der Prüfungskommission 
       
Notenstufen: 
 
1,0 bis 1,5  sehr gut - eine hervorragende Leistung 
1,6 bis 2,5  gut - eine erheblich über dem Durchschnitt liegende Leistung 
2,6 bis 3,5  befriedigend – eine durchschnittliche Leistung 
3,6 bis 4,0  ausreichend – eine Leistung, die trotz ihrer Mängel noch den  

Anforderungen genügt 
über 4,0  nicht ausreichend – eine Leistung, die wegen erheblicher  

   Mängel den Anforderungen nicht mehr genügt 


